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บทที่ 18  รายได้ 

NPAEs TAX 
 กิจการต้องวัดมูลค่าของรายได้โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

หรือค้างรับ 
 การขายสินค้า 
 กิจการต้องรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไข 

ทุกข้อดังต่อไปนี้ 
- กิจการได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญของ

ความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว 
- กิจการไม่เกี่ยวข้องในการบริหารสินค้าอย่างต่อเนื่องในระดับที่

เจ้าของพึงกระท า หรือไม่ได้ควบคุมสินค้าที่ขายไปแล้ว 
ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

- กิจการสามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ 
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
- กิจการสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้น  

อันเนื่องมาจากรายการบัญชีนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 
 
 

 กิจการต้องวัดมูลค่าของรายได้โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ
หรือค้างรับ 
 การขายสินค้า 
 รับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ์โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลา

บัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวม
ค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น (ม.65) 

 ในการรับรู้รายได้รายจ่ายเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ 
การขายสินค้า ต้องใช้เกณฑ์สิทธิ ตาม ม.65 แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกับค าสั่ งกรมสรรพากรที่  ท.ป .1/2528ฯ ลงวันที่  28 
สิงหาคม พ.ศ. 2528 กล่าวคือ การรับรู้รายได้จากการขายสินค้า
เกิดขึ้นเมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็น
ส า ระส า คั ญขอ งคว าม เป็ น เ จ้ า ขอ งสิ นค้ านั้ น ให้ แ ก่ ผู้ ซื้ อ  
คือวันที่บริษัทฯ ส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อ (หนังสือกรมสรรพากร 
ที ่กค 0702/พ./1781  ลงวันที ่5 มีนาคม 2553  กค 0706/10513 
ลงวันที่  19 ตุลาคม 2550  กค 0706/4214  ลงวันที่  18 
พฤษภาคม 2549 กค 0811/3496  ลงวันที่ 30 เมษายน 2545) 

 

 

 



สรุปความแตกต่างหลักการทางบัญชีกับหลักการทางภาษี 
ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 

ข้อมูล ณ กรกฎาคม 2562 

 

NPAEs TAX 
 การให้บริการ 
 เมื่อผลของรายการที่เก่ียวข้องกับการให้บริการสามารถประมาณได้

อย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องรับรู้ รายการที่ เกี่ยวข้องกับการ
ให้บริการเป็นรายได้ตามขั้นความส าเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน ผลของรายการสามารถประมาณได้อย่าง
น่าเชื่อถือเมื่อเป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อ ต่อไปนี้ 
- กิจการสามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ 
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
- กิจการสามารถวัดขั้นความส าเร็จของรายการบัญชี ณ วันที่ใน

งบการเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ 
- กิจการสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุน 

ในที่นี้ หมายถึง ต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วและที่จะเกิดขึ้นเพ่ือท าให้
รายการบัญชีนั้นเสร็จสมบูรณ์ 

 
 
 

 การให้บริการ 
 รับรู้ ร ายได้ ตามเกณฑ์สิ ทธิ์  โ ดยให้ น า ร าย ได้ที่ เ กิ ดขึ้ น ใน 

รอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
(ม.65 และ ท.ป.1/2528ฯ ข้อ 3.8) 

 การให้บริการของกิจการสนามกอล์ฟหรือกิจการให้บริการ 
ตามสัญญาระยะยาวแก่สมาชิกต้องน ารายได้ที่ เรียกเก็บหรือ 
พึงเรียกเก็บในลักษณะเป็นเงินก้อนเพ่ือตอบแทนการให้บริการ 
ทั้งจ านวน  ไม่ว่ารายได้นั้นจะเกิดขึ้นจากการผ่อนช าระหรือช าระ
ครั้ ง เดียว และไม่ว่ าจะเรียกเก็บในลักษณะเงินค่าสมาชิก  
เงินประกัน เงินมัดจ า เงินจ่ายล่วงหน้าเพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย หรือ 
เงินอ่ืนที่เรียกเก็บในลักษณะท านองเดียวกันมารวมค านวณเป็น
รายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้เริ่มให้บริการ หรือจะ
น ารายได้นั้นมาเฉลี่ยตามส่วนแห่งจ านวนปีตามสัญญา แต่ไม่เกิน
สิบปี  และน ามารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลา
บัญชีตามสัญญาแต่ไม่เกินสิบรอบระยะเวลาบัญชีนับแต่รอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้เริ่มให้บริการก็ได้  (ข้อ 3.8 ของค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.1/2528ฯ) 

 รับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ์ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลา
บัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวม
ค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
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NPAEs TAX 
 ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และเงินปันผล 
 กิจการต้องรับรู้รายได้ในรูปดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และเงินปันผล ที่

เกิดจากการให้ผู้อื่นใช้สินทรัพย์ของกิจการตามเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ 
เมื่อเป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อดังต่อไปนี้ 
- มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 
- กิจการสามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ 

 กิจการต้องใช้เกณฑ์คงค้างในการบันทึกค่าสิทธิตามข้อตกลงที่
เกี่ยวข้อง เว้นแต่เนื้อหาตามข้อตกลงจะแสดงให้เห็นว่าการรับรู้
รายได้จะเหมาะสมยิ่ งขึ้นหากใช้ เกณฑ์ อ่ืนที่มี ระบบและ
สมเหตุสมผล 
- ดอกเบี้ยรับต้องรับรู้ตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงหรือ 

วิธีอ่ืนที่ให้ผลไม่แตกต่างจากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอย่างมี
สาระส าคัญ 

- ค่าสิทธิต้องรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง ซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของ
ข้อตกลงที่เก่ียวข้องเงินปันผลต้องรับรู้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับ
เงินปันผล 

 ดอกเบี้ย ค่าสิทธิ และเงินปันผล 
 ดอกเบี้ย รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิตามเนื้อหาของสัญญาโดยใช้อัตรา

ดอกเบี้ยที่ระบุในสัญญา 
 ค่าสิทธิ รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิตามเนื้อหาของสัญญา 
 เงินปันผล  

- รับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ  
- บริษัทผู้จ่ายเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ  

ซึ่งไม่มีการปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้น จึงรับรู้รายได้ ณ 
วันที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผล (กรณีจ่ายปันผล
ระหว่างกาล) หรือวันที่ที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นสามัญประจ าปี
อนุมัติจ่ายเงินปันผลตามที่คณะกรรมการบริษัทฯ ผู้จ่ายได้
น าเสนอระเบียบวาระเข้าที่ประชุมผู้ถือหุ้นนั้น) 

- บริษัทผู้จ่ายเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ รับรู้
รายได้ ณ วันที่บริษัทผู้จ่ายปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้น 
เพ่ือจ่ายเงินปันผล 

- น ามารับรู้รายได้เพียงกึ่งหนึ่งหรือได้รับยกเว้นภาษี หากเข้า
เงื่อนไขตาม ม.65 ทวิ (10) หรือเป็นก าไรจากกิจการส่งเสริม 
การลงทุนตาม ม.34  

- ได้รับยกเว้นไม่ถือเป็นรายได้ทางภาษี ถ้าเป็นเงินปันผล 
หรือส่วนแบ่งก าไรจากกิจการร่วมค้า ตามมาตรา 5 ทวิ ของ
พระราชกฤษฎกีาฉบับที่ 10 พ.ศ. 2500 
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 - หุ้นปันผล รับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิเหมือนได้รับเงินสดปันผล 

โดยมูลค่าหุ้นปันผลแต่ละหุ้นที่ได้รับจะมีค่าเท่ากับจ านวน 
เงินก าไรสะสมที่บริษัทผู้จ่ ายหุ้นปันผลตัดออกจากบัญชี 
เพ่ือโอนไปเป็นทุนหารด้วยจ านวนหุ้นปันผลทั้งหมดที่ออก 
ในคราวนั้น (หนังสือที่ กค 0811/9198 ลว. 19 ก.ย. 2544) 

 อ้างอิงจาก 
 ม.65 และค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.1/2528ฯ 

“...การค านวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึ่งให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ 
โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยัง
ไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็น
รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้น 
ที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น...” 

 ม.65 ทวิ (4) “ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน 
โดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน 
ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากว่าราคาโดยไม่มี เหตุอันสมควร  
เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ
ดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวันที่โอน ให้บริการหรือให้กู้ยืมเงิน” 
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  ม.65 ทวิ (10) “ส าหรับบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  

ให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จาก
กิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวน
ที่ได้ เว้นแต่บริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ดังต่อไปนี้  
ไม่ต้องน าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทจ ากัดท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ 
ของประเทศไทยจัดตั้ งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเ พ่ือส่ง เสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่ง
ก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

(ก) บริษัทจดทะเบียน 
(ข) บริษัทจ ากัดนอกจาก (ก) ซึ่งถือหุ้นในบริษัทจ ากัด 

ผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิ
ออกเสียงในบริษัทจ ากัดผู้จ่ายเงินปันผล และบริษัทจ ากัด 
ผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ ากัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่า 
โดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม 

 
 

 

 



สรุปความแตกต่างหลักการทางบัญชีกับหลักการทางภาษี 
ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 

ข้อมูล ณ กรกฎาคม 2562 

 

NPAEs TAX 
 ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับ ในกรณีที่บริษัทจ ากัดหรือ

บริษัทจดทะเบียน มีเงินได้ที่เป็นเงินปันผลและเงินส่วนแบ่งก าไร
ดังกล่าว โดยถือหุ้นหรือหน่วยลงทุนที่ก่อให้เกิดเงินปันผลและเงิน
ส่วนแบ่งก าไรนั้นไว้ไม่ถึงสามเดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นหรือหน่วย
ลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินได้ดังกล่าว หรือได้โอนหุ้นหรือหน่วย
ลงทุนนั้นไปก่อนสามเดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ 

เงินปันผลที่ได้จากการลงทุนของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
ตาม ม.65 ตรี (2) ไม่ให้ถือเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร 
ตามความในวรรคสอง 

 ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.119/2545  เรื่อง การเครดิตภาษี 
เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรตาม ม.47 ทวิ แห่งประมวล
รัษฎากร 

 ม.34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 
ม.34 เงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 

ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ นิติบุคคลตาม ม.31 และ ม.31/1  
ให้ ได้ รั บยก เว้ น ไม่ ต้ อ งรวมค า นวณเ พ่ือ เ สี ยภาษี เ งิ น ได้  
ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลนั้น  

เงินปันผลที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง ถ้าได้จ่าย
ภายในหกเดือนนับแต่วันพ้นระยะเวลาที่ ได้รับยกเว้นภาษี 
เงินได้ก็ให้ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง 

 


